
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  50 DEL  22/12/2022

OGGETTO: Costituzione di una forma associata ex art. 30 D.Lgs. n. 267/2000 tra i Comuni di Trepuzzi
e Novoli finalizzata all`utilizzo di n.3 professionisti in possesso di alta specializzazione
(profilo  senior)  in  attuazione al  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  150 del  10/05/2022
dell’agenzia per la coesione territoriale - Progetto “Professionisti al Sud” – Presa d`atto e
approvazione schema di convenzione art. 30 TUEL

L'anno 2022 e il giorno 22 del  mese di dicembre alle ore 08:40 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Di Bella Laura X

Caretto Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Greco Alessio X

Chirizzi Giovanni X

Rampino Giuseppe X

Monte Fernando Antonio X

Capodieci Alessandro X

Giurgola Gabriella X

Fronzi Giacomo X

Pezzuto Marco X

Orlandi Katia X

Nicolaci Alessandra X

Perrone Giovanni X

Renna Oronza Lucia X

Sanghez Maria Assunta X

Presenti: N° 14 assenti: N° 3. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Ins. Anna Maria CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 150 del 10/05/2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, con 
cui  si  dava  avvio  alla  procedura  per  l'acquisizione  delle  esigenze  manifestate  dagli  enti  interessati  
nell'ambito del programma denominato “Professionisti al sud”, attraverso apposita piattaforma digitale; 
Considerato che  l'iniziativa  era  destinata  ai  Comuni  con  popolazione  superiore  a  15.000  abitanti,  
raggiungibili anche tramite convenzione tra Enti Locali; 

Pag. 1 di 5



Dato  atto  che  le  Amministrazioni  Comunali  di  Novoli  e  Trepuzzi,  hanno  manifestato  l'intenzione  di 
partecipare  congiuntamente all'iniziativa  in oggetto,  giusto deliberazione G.C.  n.  95  del  23.05.2022 del  
Comune di Novoli e deliberazione G.C. n. 86 del 19.05.2022 del Comune di Trepuzzi, indicando il Comune di  
Trepuzzi quale Comune capofila;
Visto che per quanto sopra è stata presentata dagli uffici comunali del Comune di Trepuzzi, aggregato in 
qualità di Capofila con il comune di Novoli, istanza per l'assegnazione dei professionisti per l'ammontare di  
200 giornate/persona, esplicitando il proprio fabbisogno così come appresso:

n. 1 Figura Tecnica,  per 160 giornate lavorative;
n. 1 Figura esperta in rendicontazione, per n. 30 giornate lavorative;
n. 1 Figura di esperto informatico, per n. 10 giornate lavorative;

Visto inoltre l'art 31 bis comma 9 della legge 2021 n. 233 secondo il quale "Il personale di cui ai commi 7 e 8 
presta assistenza tecnica e operativa qualificata presso gli enti di assegnazione e svolge, in particolare, le  
seguenti funzioni: supporto all'elaborazione di studi di fattibilità tecnico-economica nonché degli ulteriori  
livelli progettuali; analisi e predisposizione delle attività necessarie alla partecipazione ai bandi attuativi del  
PNRR, compresi i bandi che prevedono iniziative per la valorizzazione della cultura e della tradizione dei  
comuni italiani, dei programmi operativi nazionali e regionali a valere sui fondi strutturali, nonché' degli  
interventi  finanziati  dal  Fondo  per  lo  sviluppo  e  la  coesione;  verifica,  controllo  e  monitoraggio 
dell'esecuzione dei lavori al fine del rispetto degli  obiettivi intermedi e finali  previsti  dal programma di  
finanziamento;
Considerato  che  conclusa  la  fase  di  ricognizione  dei  fabbisogni  del  personale  in  possesso  di  alta  
specializzazione  da  destinare  agli  Enti  locali  del  Mezzogiorno  e  a  seguito  dell’introduzione  dell’art.11  
comma 2-bis ad opera della Legge di conversione n.79/2022 “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del  
PNRR” l'Agenzia per la Coesione Territoriale in data 21/07/2022 inviava opportuna nota con cui chiedeva  
agli Enti interessati di manifestare la propria eventuale volontà a procedere direttamente con la selezione e  
la contrattualizzazione dei professionisti fornendo apposite linee guide per l'attuazione della procedura;
Visto che il Comune di Trepuzzi, a seguito della nota sopra citata, esprimeva entro il termine prescritto del  
05/08/2022 la  propria  volontà a procedere direttamente con la  selezione e la  contrattualizzazione  dei  
professionisti;
Vista la nota in data 10/10/2022 con cui l'Agenzia per la Coesione Territoriale invitava gli Enti beneficiari a 
procedere entro il 31/12/2022 con la selezione dei professionisti nel rispetto dei fabbisogni espressi;
Considerato altresì che la dotazione finanziaria prevista per i profili da selezionare (Profili Senior) è pari a €  
80.000,00 al netto di Iva e degli oneri accessori di Legge pari a 200 giornate da erogare nei 3 anni (200 gg *  
€ 400) con un numero di giornate erogabile in un anno non superare a 175;
Viste le Linee Guida per la selezione del personale e la rendicontazione delle spese;
Considerato che gli esperti da selezionare, con il compito di agevolare la ricerca di linee di finanziamento e 
accelerare  la  definizione  e  l'attuazione  degli  interventi  previsti  dalla  politica  di  coesione  dell'Unione 
europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027, tutti con un profilo Senior, così  
come  indicati  nel  predetto  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  150  del  10/05/2022  dell’Agenzia  per  la  
Coesione Territoriale, sono i seguenti: 

• n. 1 Esperto in progettazione tecnica (FT), esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei 
procedimenti legati alla loro realizzazione (Ingegneri e Architetti). 160 giornate.

• n. 1 Esperto di attuazione, gestione, monitoraggio e controllo (FG) di programmi e progetti cofi­
nanziati con fondi della politica di coesione. 30 giornate.

• N.1 Esperto tematico (FI) a supporto alla partecipazione ai bandi per la progettazione intesa come 
elaborazione delle progettualità da rendere disponibili in risposta alle iniziative del PNRR cantiera­
bili e non ancora in essere, nell'ambito del settore informatica. 10 giornate.

Visto l’esito negativo a seguito dell’interpello rivolto al personale interno sia del comune di Novoli sia del  
comune di Trepuzzi, così come stabilito dall'art.1.1 delle succitate Linee Guida;
Visto che per quanto sopra, ai sensi dell’art.7 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i, è possibile conferire incarichi  
individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione, solo  

Pag. 2 di 5



laddove l'amministrazione abbia preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse  
umane disponibili al suo interno (c.d. interpello);
Dato atto che il contributo pubblico per l'assunzione dei professionisti sopra indicati è pari a complessivi €  
80.000,00 al netto di Iva e degli oneri accessori di Legge pari a 200 giornate da erogare in un periodo di 3 
anni (200 gg * € 400);
Ritenuto necessario, al fine di procedere con l'utilizzazione dei professionisti sopra indicati, di pervenire alla  
formazione di una aggregazione di Comuni in forma associata, con capacità di bacino abitanti superiore a  
15.000, finalizzata alla gestione alle risorse di cui al Decreto del Direttore Generale n. 150 del 10/05/2022  
dell’Agenzia per la Coesione Territoriale;
Richiamato l’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:

“Art. 30 - Convenzioni
1. Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra  
loro apposite convenzioni.
2. Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro  
rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie.
3. Per la gestione a tempo determinato di uno specifico servizio o per la realizzazione di un'opera lo Stato e  
la regione, nelle materie di propria competenza, possono prevedere forme di convenzione obbligatoria fra  
enti locali, previa statuizione di un disciplinare-tipo.
4. Le convenzioni di cui al presente articolo possono prevedere anche la costituzione di uffici comuni, che  
operano  con  personale  distaccato  dagli  enti  partecipanti,  ai  quali  affidare  l'esercizio  delle  funzioni  
pubbliche in  luogo degli  enti  partecipanti  all'accordo,  ovvero la  delega di  funzioni  da parte degli  enti  
partecipanti all'accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli enti deleganti.”;

VIsto che per quanto sopra si ritiene opportuno dare vita ad una associazione tra Enti in modo da costruire, 
nel reciproco interesse, progettualità di valore mettendo a sistema le esigenze dei territori e le opportunità  
offerte dal PNRR e dal FSC;
CONSIDERATO, pertanto, che lo strumento giuridico più indicato per il raggiungimento dell’obiettivo sopra  
delineato è la convenzione ex art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000, e che i Comuni di Trepuzzi e Novoli intendono  
farvi  ricorso  per  la  gestione delle  risorse  assegnate  per  la  selezione  di  n.3  Esperti  in  possesso di  alta 
specializzazione;
RITENUTO  di  assegnare  la  funzione  di  coordinamento  e  la  delega  al  Comune  di  Trepuzzi  -  soggetto 
individuato come  Capofila - che operi per sé e per conto del Comune delegante di Novoli  - al fine dello 
svolgimento della procedura selettiva per l’individuazione di n.3 Esperti in possesso di alta specializzazione; 
VISTO  lo schema di convenzione tra i suddetti Comuni, allegato alla presente per farne parte integrale e 
sostanziale;
ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dai  Responsabili  di  
servizio competenti, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Con voti favorevoli n. ____, contrari n. ____ e astenuti n. ____, espressi in forma palese per alzata di mano  
dai n. ____ Consiglieri comunali presenti e votanti,

DELIBERA

di dare atto che le motivazioni in premessa costituiscono parte integrante del presente dispositivo;
di disporre, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000 e per le finalità in premessa indicate, la gestione in  
forma  associata  tra  i  Comuni  di  Trepuzzi  e  Novoli  delle  professionalità  di  alta  specializzazione,  da  
selezionare tramite dello svolgimento della procedura selettiva per l’individuazione di n. 3 Esperti, come in  
premessa  specificati,  in  possesso  di  alta  specializzazione,  finanziata  con  il  Programma  Operativo 
Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 – Progetto “Professionisti al Sud” -  
CUP: E11C22001300005;
di approvare lo schema di accordo tra i Comuni di Trepuzzi e Novoli, allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale, per l'utilizzazione in forma associata dei 3 Esperti in possesso di alta  

Pag. 3 di 5



specializzazione in riferimento alle 200 giornate/persona attribuite, così come appresso:
n. 1 Figura Tecnica,  per 160 giornate lavorative;
n. 1 Figura esperta in rendicontazione, per n. 30 giornate lavorative;
n. 1 Figura di esperto informatico, per n. 10 giornate lavorative.

di individuare  il  Comune di  Trepuzzi  quale Ente capofila  per l’attuazione delle  finalità  e degli  obiettivi  
indicati nella convenzione di cui al punto precedente.
di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della convenzione di cui al punto 4) del presente 
provvedimento.

Successivamente, 

con voti favorevoli n. ____, contrari n. ____  e astenuti n. ____,  espressi in forma palese per alzata di mano 
dai n. ____ Consiglieri comunali presenti e votanti,

DELIBERA

di dichiarare, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, l’immediata eseguibilità del  
provvedimento.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                             f.to Dott. Pietro ROSAFIO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to  Dott. Pietro ROSAFIO 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ins. Anna Maria CAPODIECI F.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
29/12/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 5 di 5


